

## *„Wędrówki po krainie lasów i jezior z baśnią i legendą”*

Projekt edukacyjny „Legends - Wędrówki po krainie lasów i jezior z baśnią i legendą” został zrealizowany w dniu 31 maja 2022 roku.

**Uczniowie klasy IVa zagrali swoje role w przedstawieniu kukielkowym pt.: ”Legenda o Złotej Górze”, który został wystawiony dla uczniów klas I-III oraz przedszkola. Przed sceną zgromadzili się zaproszeni uczniowie wraz z wychowawcami oraz pani dyrektor.**

Głównym celem spektaklu było wzbudzenie zainteresowania bogactwem kulturowym Warmii i Mazur i poznanie legend regionalnych.

W czasie przygotowań do przedstawienia po raz kolejny nieoceniona okazała się inwencja dzieci. Wszyscy z zapałem uczestniczyli w każdej próbie, podsuwali pomysły dotyczące interpretacji tekstu, gry aktorskiej, dodatkowych efektów. W trakcie realizacji tego punktu projektu mieliśmy dużo dobrej zabawy, zwłaszcza, że zajęcia zawsze upływały nam w serdecznej atmosferze. Czas wspólnie spędzony na próbach bardzo skonsolidował zespół uczniów. Równoległe z próbami, przygotowywaliśmy też dekoracje, wiele rekwizytów, a także kukielki były wykonane własnoręcznie przez uczestników. Uczniowie bardzo się zaangażowali i przynosili z domu różne rekwizyty ( skrzynię, łuk czy piasek).

Czwartoklasiści najmłodszym członkom społeczności szkolnej przygotowali konkurs ze znajomości „Legend Mazurskich” - („Złota Góra”, „Siła żabich oczu”, „ Król Sielaw”, „Skrzynia z jeziora”, „Jak powstały Mazury?”, Legenda o mazurskich jeziorach”).

Dynamiczna akcja i gra młodych aktorów, pełna swobody i naturalności, przyciągnęły uwagę widzów, którzy z zainteresowaniem oglądali spektakl. W klimat legend dodatkowo wprowadzały stroje, rekwizyty i dekoracje. To wszystko sprawiło, że przedstawienie podobało się a całe spotkanie zakończyło się gromkimi brawami.

Uczniowie, ale także nauczyciele, mieli możliwość poznania legend własnego regionu, a dzięki temu pogłębić wiedzę o swojej małej Ojczyźnie. Działania, które miały na celu przybliżanie młodego pokolenia do tego, co odchodzi do „lamusa”, w zapomnienie, sprawiły, że silniej poczuliśmy więź z naszymi „korzeniami”, z naszym regionem. Nauczyliśmy się dostrzegać i doceniać piękno Ziemi Mazurskiej i Warmińskiej, ale przede wszystkim zyskaliśmy większą świadomość tego, że do nas należy troska o rodzinne strony.

Ostatnie tygodnie wyteżonej pracy było dla nas wszystkich niezwykłą przygodą z tym, co dawne, zapomniane i tajemnicze. Pokazały uczniom, że należy kultywować dziedzictwo swoich pradziadków i ocalili od zapomnienia bogate tradycje kulturowe Mazur i Warmii.

Jolanta Symonowicz